ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 12.12.2022 № 72
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

12 " декабря 2022 г.

91. О проекте федерального закона № 233622-8 "О внесении изменений
в статью 1 Семейного кодекса Российской Федерации" (в части сохранения и
укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей) -
вносит депутат Государственной Думы Н.А.Останина

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по вопросам семьи, женщин и детей до 12 января 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей с
учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный
проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (январь).

Первый заместитель
Председателя Государственно^/^д^тек и витуш\|^

Федерального Собрания!'Ц дашташхдхтев jfjf
Российской Федерации \ -А, /,гУу А.Д.Жуков

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Дата: ^02с^8ррмя^

Вх. №.

U2L 202<&г8ремя:2£

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т  231 $98433206"
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Дата 11.11.2022 16:09
№233622-8; 1.1

d£_ 20А №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О внесении изменений в статью 1 Семейного кодекса Российской

Федерации».

Приложения 1. Проект федерального закона на 2 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 1 л.
3. Перечень актов федерального законодательства подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием федерального
закона на 1 л.
4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта на 1 л.
5. Копии приложений на магнитном носителе.

С уважением,
Н.А.Останина

1 i "
• •  •  -  • !  1

f * , .« —

|

Проект

Вносит депутат
Государственной Думы
Н.А. Останина

д/4с/Е> Gd-3-' &

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 1
Семейного кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 1 Семейного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 1, ст. 16)

следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 дополнить словами «, а также из

необходимости сохранения и укрепления традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, как нравственных ориентиров

формирующих мировоззрение граждан России, передаваемых от поколения к

поколению, лежащих в основе общероссийской гражданской идентичности и

единого культурного пространства страны, укрепляющих гражданское

единство, нашедших свое уникальное, самобытное проявление в духовном,

историческом и культурном развитии многонационального народа России»;

2) пункт 3:

а) после слов «с принципами добровольности» дополнить словами

«и защиты»;

б) дополнить словами «, сохранения, укрепления и продвижения

традиционных семейных ценностей, обеспечения преемственности

поколений, заботы о достойной жизни старшего поколения, формирования

представления о сбережении народа России как об основном стратегическом

национальном приоритете».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 1
Семейного кодекса Российской Федерации»

Законопроект разработан в развитие Федерального закона от 28 июня
2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации» и Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022
года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных
ценностей».

Законопроектом предлагается включить в статью 1 Семейного
кодекса Российской Федерации («Основные начала семейного
законодательства») положения о необходимости сохранения и укрепления
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, под которыми
авторами понимаются нравственные ориентиры, формирующие
мировоззрение граждан России, передаваемые от поколения к поколению,
лежащие в основе общероссийской гражданской идентичности и единого
культурного пространства страны, укрепляющие гражданское единство,
нашедшие свое уникальное, самобытное проявление в духовном,
историческом и культурном развитии многонационального народа России, о
принципе защиты брачного союза мужчины и женщины, о сохранении,
укреплении и продвижении традиционных семейных ценностей, обеспечении
преемственности поколений, заботе о достойной жизни старшего поколения,
формировании представления о сбережении народа России как об основном
стратегическом национальном приоритете.

Законопроект в полной мере соответствует целям и задачам
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
ценностей (пункт 24 Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября
2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных
ценностей»).

Изменения, предусмотренные законопроектом, положительно
отразятся на семейных отношениях, укрепят права и свободы человека,
патриотизм, мотивируют к служению Отечеству, к взаимопомощи и
взаимоуважению в семье, к сохранению исторической памяти,
преемственности поколений и единству народов России.

—-

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона

«О внесении изменений в статью 1
Семейного кодекса Российской Федерации»

Принятие федерального закона не повлечет изменение финансовых

обязательств государства, и его реализация не потребует расходов,

покрываемых за счет федерального бюджета.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием федерального закона
«О внесении изменений в статью 1

Семейного кодекса Российской Федерации»

Принятие указанного федерального закона признания утратившими силу,

приостановления, изменения, дополнения или принятия законодательных актов

не потребует.